UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 006, DE 28 DE MARÇO DE 2024
VAGAS RESTANTES E CADASTRO RESERVA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

PRESENCIAIS - SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2024

A Universidade Federal de São Carlos faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições para

vagas restantes nos cursos indicados neste edital, em complementação às disposições do Edital ProGrad nº

020, de 08/01/2024, regulamento da seleção para ingresso em 2024 nos cursos de graduação presenciais da

UFSCar. As inscrições poderão ser feitas por pessoas candidatas que tenham concluído o Ensino Médio e que

tenham obtido resultado superior a zero em cada uma das 5 notas do Exame Nacional do Ensino Médio -

ENEM, em exames realizados entre os anos de 2019 e 2023, respeitando-se as disposições deste edital.

DOS CURSOS E QUANTIDADES DE VAGAS DISPONÍVEIS

1. Os cursos e as respectivas quantidades de vagas disponíveis para inscrição constam do quadro a

seguir.

2. Os cursos que constam como Cadastro Reserva (CR), são aqueles em que as listas de espera ainda

não esgotaram por completo, havendo possibilidade de abrirem vagas durante o processo seletivo

complementar:

QUADRO PRELIMINAR DE VAGAS

CAMPUS ARARAS

CÓDIGO / CURSO VAGAS

115102 - AGROECOLOGIA - Bacharelado - Integral  (Matutino/Vespertino) 11

96779 - BIOTECNOLOGIA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

115078 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura - Noturno CR*

115100 - FÍSICA - Licenciatura - Noturno 21

115098 - QUÍMICA - Licenciatura - Noturno 14

***

LAGOA  DO SINO

CÓDIGO / CURSO VAGAS

1322751 - ADMINISTRAÇÃO - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) 26

1322704 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

1270501 - ENGENHARIA AMBIENTAL - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) 32

1270499 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - Bacharelado - Integral(Matutino/Vespertino) 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 006, DE 28 DE MARÇO DE 2024
VAGAS RESTANTES E CADASTRO RESERVA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

PRESENCIAIS - SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2024

CAMPUS ARARAS

CÓDIGO / CURSO VAGAS

115102 - AGROECOLOGIA - Bacharelado - Integral  (Matutino/Vespertino) 11

96779 - BIOTECNOLOGIA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

115078 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura - Noturno CR*

***

CAMPUS SOROCABA

CÓDIGO / CURSO VAGAS

96403 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

115096 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura - Noturno CR*

96436 - ENGENHARIA FLORESTAL - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) 13

115088 - FÍSICA - Licenciatura - Noturno CR*

115080 - GEOGRAFIA - Licenciatura - Noturno 10

115086 - MATEMÁTICA - Licenciatura - Noturno 05

115092 - QUÍMICA - Licenciatura - Noturno CR*

96405 - TURISMO - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) 20

***

CAMPUS SÃO CARLOS

CÓDIGO / CURSO VAGAS

634 - BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - Bacharelado - Noturno 03

630 - CIÊNCIAS SOCIAIS - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) 10

115110 - ENGENHARIA ELÉTRICA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

45108 - ENGENHARIA FÍSICA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

115106 - ENGENHARIA MECÂNICA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

619 - ENGENHARIA QUÍMICA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

5000590 - FILOSOFIA - Bacharelado/Licenciatura - Noturno 03

300623 - FÍSICA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

115070 - FÍSICA - Licenciatura - Noturno 09

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 006, DE 28 DE MARÇO DE 2024
VAGAS RESTANTES E CADASTRO RESERVA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

PRESENCIAIS - SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2024

CAMPUS ARARAS

CÓDIGO / CURSO VAGAS

115102 - AGROECOLOGIA - Bacharelado - Integral  (Matutino/Vespertino) 11

96779 - BIOTECNOLOGIA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

115078 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura - Noturno CR*

623 - FÍSICA - Licenciatura - Integral (Matutino/Vespertino) 08

115112 - GERONTOLOGIA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

29672 - LETRAS - ESPANHOL - Licenciatura - Noturno CR*

31302 - LETRAS - INGLÊS - Licenciatura - Noturno CR*

115082 - LINGUÍSTICA - Bacharelado - Vespertino 16

5000589 - ABI - MATEMÁTICA - Bach./Lic. - Integral (Matutino/Vespertino) 20

637 - MATEMÁTICA - Licenciatura - Noturno  20

81283 - MÚSICA - Licenciatura - Integral 06

300625 - QUÍMICA - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino) CR*

45111 - QUÍMICA - Licenciatura - Noturno 08

1305952 - Tradução e Interpretação em Língua. Brasileira de Sinais -
Língua Portuguesa (TILSP) - Bacharelado - Integral (Matutino/Vespertino)

11

3. As quantidades de vagas restantes disponíveis a que se refere o quadro preliminar de vagas deste

edital poderão oscilar a depender do preenchimento pelas chamadas do Edital ProGrad nº  020, de 8

de janeiro de 2024 (Edital SiSU) e sua complementação e retificação pelo Edital ProGrad nº 004, de 4

de março de 2024; ou seja, podem diminuir ou ser acrescidas outras vagas que eventualmente sejam

disponibilizadas em razão de pedidos de cancelamento de matrícula protocolados por parte de pessoas

candidatas matriculadas anteriormente, nas chamadas regulares estabelecidas pelo Edital ProGrad nº

020, de 08/01/2024.